32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

Servidor: 1037698 / LAERTE PINHEIRO MACHADO (Agente de Saúde Pú-
blica) / 3,5 diárias (completa) de 17/06/2019 a 20/06/2019
Servidor: 5143527/1 / CLAUDIO MAURÍCIO CABREIRA FERREIRA (Médico
Veterinário) / 3,5 diárias (completa) de 17/06/2019 a 20/06/2019
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 443744
Portaria n° 0327/2019 de 12/06/2019
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores para realizar supervisão
nas ações de controle da Malária e captura de Hematófagos.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente de Saúde Públi-
ca) / 3,5 diárias (completa) de 17/06/2019 a 20/06/2019
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 443740

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.891 DE 07/06/2019, QUE
TRATA DA PORTARIA N° 405/2019 – DAF/HOL DE 27/05/2019,
que trata da alteração dos termos da PORTARIA Nº 297/2019 e
remanejamento da servidora SAMANTA MONIQUE PANTOJA MIRANDA.
ONDE SE LÊ:
I - ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 297/2019 de 22/04/2019,
excluindo do rol dos servidores remanejados a partir de 01/05/2019 a
servidora SAMANTA MONIQUE PANTOJA MIRANDA Enfermeiro, matricula
80846391/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
LEIA-SE:
I - ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 297/2019 de 22/04/2019,
excluindo do rol dos servidores remanejados a partir de 01/04/2019 a
servidora SAMANTA MONIQUE PANTOJA MIRANDA Enfermeiro, matricula
80846391/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

Protocolo: 444457

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°057/2019 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO de PRODUTOS QUÍMICOS
Data da Abertura:27/06/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 13 de junho de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 444287

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 SRP
Processo: 2019/53627
Objeto: Aquisição de aparelho de pressão adulto esfi gnômetro com es-
tetoscopio.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNI-
COS LTDA EPP
Valor Total da Licitação: R$ 14.948,00
Belém, 03 de junho de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 444185

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 420/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/163200 de
10/04/2019.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e art.
5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível respon-
sabilidade, imputada à empresa: DELTA MED COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES.

II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo
– COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 publicação no
Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco)
dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 31 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 444424
PORTARIA Nº 408/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/153623 de
04/04/2019
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 01/04/2019, a servidora MARLETE NASCIMENTO
DE CASTRO Enfermeiro, matrícula nº 57188789/2, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Gerente de Enfer-
magem do Centro de Neuro Cirurgia deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 444437

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 510/2019 – GABP/FSCMP
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94,
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço
público, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou
processo administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/57182, que trata sobre
suposto abandono de cargo, conduta, em tese, praticada pela servidora
de matrícula nº 57197427/1;
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, designada por meio da PORTARIA Nº 103/2019 - GABP/
FSCMP, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no DOE 33.806, de 18 de
fevereiro de 2019, prorrogada através da PORTARIA Nº 334/2019 - CPPS/
GABP/FSCMP, publicada no DOE nº 33.865, de 03 de maio de 2019, para
apurar os fatos constantes do processo de protocolo nº 2019/57182, que
relata a suposta prática de infração capitulada no artigo 178, inciso IV
e 190 inciso II, da Lei nº 5.810/1994, pela servidora de matrícula nº
57197427/1.
CONSIDERANDO o requerimento justifi cado da Presidente da Comissão
Permanente, através do Memorando n.º 018/2019 – CPPS/PRES/FSCMP,
acerca da impossibilidade da conclusão do processo no prazo de prorro-
gação;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
composta pelas seguintes servidoras LUCIANA TABATHA SOUZA E SIL-
VA, Matrícula n.º 5792846/1; TALITA DA SILVA ANTUNES, Matrícula n.º
57174426/1; e MARCILENA TELES DE MORAES, Matrícula n.º 57232073/1
para, sob a presidência da primeira, no prazo de 45 (quarenta e cinco)
dias, a contar do dia 17/06/2019, concluir os respectivos trabalhos.
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, ora reconduzida;
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de junho de 2019.
 Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 444602

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 484/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARTHA NOEMY BARBOSA DE SOUSA RODRI-
GUES, Id. Funcional nº 54189289/1, Nutricionista, lotada na Gerência de
Assistência Nutricional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem